
   

1 

 

 
 

 

 

 

Oggetto: ordine di servizio n. 8 del 22.07.2019. - Organizzazione del Servizio Autonomo 

Interventi nel Settore Agricolo (SAISA) 

 

  

                                                         IL DIRIGENTE 
 

 

Visto il reg. UE 1306/2013 sul funzionamento, sulla gestione, sul monitoraggio della Politica 

Agricola Comune; 

Visto il reg. UE 907/2014 che integra il reg. UE 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli Organismi pagatori e altri Organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le cauzioni e l’uso dell’Euro; 

Visto il reg. UE 908/2014 della Commissione, che reca modalità di applicazione del reg. UE 

1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 

organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la 

trasparenza; 

Visto il reg. CE 612/2009 e successive modifiche, che disciplina in senso orizzontale la materia delle 

restituzioni all’esportazione FEAGA; 

Visto il reg. UE 1971/2015 e il reg. UE 1975/2015, che disciplinano il contrasto delle irregolarità e il 

recupero delle somme indebitamente pagate nell’ambito del finanziamento della Politica Agricola 

Comune (PAC);  

Vista la direttiva del Consiglio 2010/24/UE del Consiglio del 16/03/2010, relativa all’assistenza 

reciproca in materia di recupero dei crediti risultanti da operazioni che fanno parte del sistema di 

finanziamento FEAGA, nonché dei dazi doganali, accise, IVA, imposte dirette e sui capitali; 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28.02.2014 pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale dell’8.03.2014, che designa il SAISA quale Punto di contatto nazionale in materia di 

recupero crediti tra Stati membri dell’UE; 

Considerata la necessità di implementare il Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 

(SGSI), attraverso l’applicazione della norma internazionale ISO 27001, in ossequio al citato reg. UE 

907/2014; 

Considerato il reg. UE 1189/2011; 

Visto il Decreto Legislativo 14.08.2012, n. 149; 

Visto il Decreto Ministeriale del 6 gennaio 1979 relativo alle bollette d’importazione a pagamento 

periodico e/o differito intestate ad amministrazioni pubbliche; 

Visto l’articolo 158 del D.P.R. n. 115/2002;  

Viste le istruzioni di servizio sulle “Norme di applicazione della convenzione doganale sul “Carnet 

ATA” e considerato che il SAISA è stato designato quale ufficio accentratore in materia di Carnets 

ATA (designazione pubblicata nella G.U.C.E., serie C, n. 215, del 10.8.1993); 

Visto il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, adottato con 

delibera del Comitato di gestione n. 371 del 27 novembre 2018;  

Ritenuta indispensabile una modifica degli ordini di servizio n. 2/2019 e n. 3/2019; 

 

 

   

DISPONE 

 



   

2 

 

Art. 1 

 

Ai precedenti ordini di servizio n. 2/2019 e n. 3/2019 sono apportate le modifiche appresso indicate. 

1) Omissis. 

2) Omissis. 

3) Omissis. 

4) Omissis. 

5) Omissis. 

6) Omissis. 

7) Omissis. 

8) Omissis. 

9) Omissis. 

10) Omissis. 

11) Omissis. 

12) Omissis. 

13) Omissis. 

14) Omissis. 

15) Omissis. 

16) Omissis. 

17) Omissis. 

18) Omissis. 

19) Omissis. 

20) A parziale modifica di quanto disposto con la nota prot. n. 5704/r.i. del 28 giugno 2019, il 

Comitato di valutazione previsto dalle linee guida diramate dalla Direzione Personale, 

nell’ambito del sistema di valutazione del personale non dirigenziale (fase di conciliazione), è 

così composto: 

 Dirigente del SAISA – dott. Augusto Zucàro (Dirigente della seconda fascia), 

 Dottor Antonino Puleo (Dirigente della seconda fascia) – sostituto del Dirigente, 

 Dott.ssa Valentina Russo (Area III/F4) – membro effettivo, 

 Sig. Fabio Di Vincenzo (Area III/F1) – membro effettivo, 

 Sig. Renato Mariotti Bianchi (Area III/F4) – membro supplente, 

 Dott.ssa Fiammetta Nicolardi (Area III/F1) – membro supplente. 

 

La penultima statuizione dell’allegato B dell’ordine di servizio n. 2/2019 è quindi sostituita 

conformemente a quanto indicato sopra. 

 

Art. 2 

            

Le disposizioni di cui al presente ordine di servizio entrano in vigore il 23 luglio 2019. 

Gli ordini di servizio n. 2/2019 e n. 3/2019 sono conseguentemente modificati in conformità al 

presente, ma restano in vigore per tutto quanto non modificato. 

 

 

 

 

Roma, 22.07.2019  

                                                                                                    IL DIRIGENTE del SAISA 

                                                                                                                   Dott. Augusto Zucàro  

 

 

 


